UBND TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-TTBCXB
Về thông tin, tuyên truyền các giải pháp thích

ứng với Quy định  không gây mất rừng của

Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày     tháng 10 năm 2025

                    Kính gửi:

  - Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;

  - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1807/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thích

ứng với Quy định không gây mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh

Gia Lai; Công văn 4745/UBND-NNMT ngày 09/10/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai thực hiện các giải pháp thích ứng với Quy định chống mất

rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu (EUDR); Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở một số nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, phổ biến Quy định chống mất rừng và suy thoái rừng

của Liên minh châu Âu (EUDR)

- Tập trung thông tin, tuyên truyền và phổ biến Bộ quy trình hướng dẫn để

các địa phương, doanh nghiệp và người dân thực hiện các hoạt động cần thiết

nhằm thích ứng với Quy định không gây mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa

bàn tỉnh Gia Lai. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong

ngành Nông nghiệp và Môi trường đảm bảo xây dựng các vùng sản xuất không

gây mất rừng, suy thoái rừng, góp phần sản xuất bền vững kết hợp với các mục

tiêu bảo tồn tài nguyên, bảo vệ bền vững các hệ sinh thái rừng tự nhiên và đảm

bảo an sinh xã hội tại địa phương.

 - Tuyên truyền về việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả

các nhiệm vụ sản xuất, chế biến, tiêu thụ sang thị trường châu Âu đối với các

ngành hàng Cà phê, Cao su, gỗ và sản phẩm gỗ trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo

Khung hành động thực hiện thích ứng với Quy định sản xuất, xuất khẩu các hàng

hóa và sản phẩm có liên quan đến gây mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh

châu Âu (EU).

 - Tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan quản lý các cấp, các tổ chức

doanh nghiệp, cộng đồng và người dân về việc đáp ứng những tiêu chuẩn xanh,

chính sách xanh của EU cũng là cơ hội giúp giảm thiểu chi phí, nâng cao hiệu quả

kinh doanh cho doanh nghiệp. Việc từng doanh nghiệp tham gia chuyển đổi xanh

sẽ góp phần quan trọng thúc đẩy tiến trình phát triển kinh tế xanh ở địa phương;

2

mang đến sự bảo đảm nhất định cho khả năng xuất khẩu của doanh nghiệp tới các

thị trường phát triển khác vốn cũng đang thúc đẩy các hành động tương tự.

 - Tuyên truyền, phổ biến các Quy định EUDR, tài liệu hướng dẫn kỹ thuật

đến các cơ quan quản lý các cấp, các tác nhân trong các chuỗi giá trị ngành hàng

gỗ, lâm sản,… để sản phẩm đưa ra thị trường hoặc xuất khẩu đảm bảo theo đúng

Quy định EUDR; tuyên truyền vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sinh

sống gần rừng, ven rừng ký cam kết không phá rừng, lấn, chiếm rừng, đất rừng trái

pháp luật.

 2. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: đăng tải trên

cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội, Zalo OA, Đài truyền thanh cơ sở, thông

qua lực lượng tuyên truyền viên cơ sở… để các cơ quan quản lý các cấp, các tổ

chức doanh nghiệp, cộng đồng và Nhân dân được biết.

(Gửi kèm Quyết định số 1807/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 về việc Ban hành Kế

hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy định không gây mất rừng của

Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh Gia Lai)

Nhận được Công văn này, trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

     Huỳnh Thị Anh Thảo

		2025-10-13T17:44:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T07:46:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T07:46:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T07:46:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!